Волгоградская область

	наименование субъекта Российской Федерации

	Иловатское сельское поселение

	наименование муниципального образования  (МО)

	Иловатская сельская Дума

	наименование представительного органа МО

РЕШЕНИЕ
от 26.03. 2015 г № 10
	«Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении за выслугу лет  лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы Иловатского сельского поселения»

В соответствии с Федеральными законами от 17.12.2001г. N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", от 15.12.2001 г. N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", от 02.03.2007г. N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Законом Волгоградской области от 02.12.2008 N 1791-ОД "О гарантиях осуществления полномочий депутата и выборного должностного лица местного самоуправления в Волгоградской области", Уставом Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района

Иловатская сельская Дума решила:

1. Утвердить Положение о пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района, согласно приложению.
2. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу:  Решение №28 от 23.12.2011 года « Об утверждении положения о пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы Иловатского сельского поселения»
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования на сайте Администрации Иловатского сельского поселения.

Глава Иловатского
сельского поселения                                   Богданов А.И

Приложение к решению
Иловатской сельской Думы
от 26.03.2015 г. N10

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПЕНСИОННОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ ЛИЦ,
ЗАМЕЩАВШИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ И ДОЛЖНОСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ Иловатского сельского поселения СТАРОПОЛТАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 17.12.2001 N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", от 15.12.2001 N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Законом Волгоградской области от 02.12.2008 N 1791-ОД "О гарантиях осуществления полномочий депутата и выборного должностного лица местного самоуправления в Волгоградской области", Уставом Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района и  устанавливает порядок  и условия назначения пенсии за выслугу лет для лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района.

Статья 1. Муниципальные правовые акты Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района о пенсионном обеспечении за выслугу лет

Муниципальные правовые акты о пенсионном обеспечении за выслугу лет состоят из настоящего Положения и муниципальных правовых актов администрации Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района.
Изменение условий и норм назначения, а также порядка выплаты пенсии за выслугу лет, установленных настоящим Положением, осуществляется только путем внесения изменений и дополнений в настоящее Положение.

Статья 2. Право на пенсию за выслугу лет

1. Право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением имеют:
1) лица, замещавшие должности муниципальной службы Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района Волгоградской области:
а) должности муниципальной службы, замещаемые на определенный срок, - высшая группа должностей;
б) должности муниципальной службы, замещаемые без ограничения срока полномочий, - высшие, главные, ведущие, старшие и младшие группы должностей;
2) лица, замещавшие на постоянной основе муниципальные должности Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района Волгоградской области.
 2. Пенсия за выслугу лет, предусмотренная настоящим Положением, устанавливается и выплачивается независимо от получения в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" накопительной части трудовой пенсии.

Статья 3. Финансирование пенсии за выслугу лет

Финансирование расходов, связанных с выплатой пенсии за выслугу лет, производится за счет средств бюджета Иловатского сельского поселения  Старополтавского муниципального района.

Статья 4. Условия назначения пенсии за выслугу лет

1. Пенсия за выслугу лет устанавливается в виде ежемесячной дополнительной выплаты к пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" или Федеральным законом "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации" по достижении возраста 60 лет для мужчин и 55 лет для женщин, независимо от возраста, в котором лица, указанные в пункте 1 статьи 2 настоящего Положения, были уволены с муниципальной службы Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района или освобождены от муниципальных должностей Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района.
В случае, предусмотренном пунктом 2 статьи 32 Закона Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации", либо при назначении трудовой пенсии по инвалидности при условии, что инвалидность наступила вследствие заболевания в период прохождения муниципальной службы Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района, пенсия за выслугу лет назначается со дня назначения трудовой пенсии.
2. Лицам, замещавшим муниципальные должности Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района, пенсия за выслугу лет назначается при условии замещения муниципальной должности Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района на постоянной основе не менее одного года и освобождения от должности в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением случаев прекращения полномочий в связи с противоправными действиями или отзывом избирателями, а также в связи   с удалением в отставку, отрешением от должности Главой Администрации Волгоградской области.
 Лицам,  замещавшим муниципальные  должности Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района, пенсия за выслугу лет назначается при условии, что прекращение полномочий  имело место не ранее 1 января 2007 года.
3. Лица, замещавшие должности муниципальной службы Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района, при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет имеют право на пенсию за выслугу лет при увольнении с муниципальной службы Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района при условии, что увольнение имело место не ранее 1 января 2007 года по следующим основаниям:
- реорганизации или ликвидации органов местного самоуправления Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района либо сокращении должностей муниципальной службы Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района;
- увольнению с должностей, утверждаемых в порядке, установленном федеральными законами и законами Волгоградской области для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лиц, замещающих муниципальные должности Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района, в связи с прекращением этими лицами своих полномочий;
- достижении предельного возраста, установленного законодательством Волгоградской области для замещения должности муниципальной службы;
- при обнаружившемся несоответствии замещаемой должности муниципальной службы вследствие состояния здоровья, препятствующего продолжению муниципальной службы;
-  расторжению трудового договора по инициативе муниципального служащего;
- истечении срока действия срочного трудового договора.
4. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замещения государственных должностей Российской Федерации, Волгоградской области, муниципальных должностей, замещаемых на постоянной основе, должностей государственной гражданской службы и должностей государственной службы иного вида, должностей муниципальной службы.
Граждане, уволенные с муниципальной службы Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района по основаниям, предусмотренным настоящей статьей, имеют право на пенсию за выслугу лет, если они замещали должности муниципальной службы Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района не менее одного года  непосредственно перед увольнением.

Статья 5. Размеры пенсии за выслугу лет и ее исчисление

1. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района, пенсия за выслугу лет устанавливается при наличии стажа муниципальной службы, установленного пунктом 3 статьи 5 настоящего Положения, в размере 30 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального служащего за вычетом страховой части трудовой пенсии по старости либо за вычетом трудовой пенсии по инвалидности, установленной в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", или государственной пенсии, назначенной в соответствии с Федеральными законами "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации" и "О занятости населения в Российской Федерации".
За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 15 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента ежемесячного денежного содержания муниципального служащего.
При этом общая сумма указанных пенсий не может превышать 60 процентов ежемесячного денежного содержания муниципального служащего и составлять более 1,8 должностного оклада.
2.  Лицам, замещавшим муниципальные должности Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района, назначается пенсия за выслугу лет в размере 34 процентов ежемесячного денежного вознаграждения за вычетом страховой части трудовой пенсии по старости либо за вычетом трудовой пенсии по инвалидности, установленной в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", или государственной пенсии, назначенной в соответствии с Федеральными законами "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации" и "О занятости населения в Российской Федерации" и сумм, полагающихся в связи с валоризацией пенсионных прав.
3. Размер пенсии за выслугу лет лиц, замещавших муниципальные должности Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района, исчисляется исходя из их ежемесячного денежного вознаграждения непосредственно перед прекращением полномочий.
Размер пенсии за выслугу лет лиц, замещавших должности муниципальной службы, исчисляется исходя из их среднемесячного денежного содержания за последние 12 полных месяцев муниципальной службы Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района непосредственно перед увольнением.
4. Для исчисления размера пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности или должности муниципальной службы Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района, денежное вознаграждение или денежное содержание определяется по выбору этих лиц по должности, замещаемой на день достижения ими возраста, дающего право на трудовую пенсию по старости, либо по последней должности, замещаемой указанными лицами.
В случае реорганизации или ликвидации органов местного самоуправления Старополтавского муниципального района либо сокращения должностей в указанных органах лица, замещающие муниципальные должности Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района или должности муниципальной службы Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района, при возникновении у них права на пенсию за выслугу лет имеют также право выбора должности, замещаемой на момент реорганизации или ликвидации органа местного самоуправления либо ее сокращения, по которой им будет рассчитываться пенсия за выслугу лет.
5.  Размер пенсии за выслугу лет не может быть менее 500 рублей.
6. При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном пунктом 1 настоящей статьи, не учитываются суммы фиксированного базового размера страховой части трудовой пенсии по старости (фиксированного базового размера трудовой пенсии по инвалидности), приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи и на увеличение указанного фиксированного базового размера в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы, размер доли страховой части трудовой пенсии по старости, исчисленной в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" исходя из расчетного пенсионного капитала, сформированного за счет общей суммы страховых взносов, поступивших за застрахованное лицо в Пенсионный фонд Российской Федерации после назначения пенсии за выслугу лет за период не менее 12 полных месяцев работы и (или) иной деятельности, включая суммы ее увеличения в связи с индексацией (дополнительным увеличением) и перерасчетом (корректировкой) в соответствии с пунктом 6 статьи 17 и статьей 17.1 указанного Федерального закона, а также суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации.
7. Если лицо, замещавшее муниципальную должность или должность муниципальной службы, получает иные виды пенсий в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", Федеральным законом "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", то их сумма включается в размер пенсии за выслугу лет.

Статья 6. Периоды службы (работы), включаемые в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет

В стаж муниципальной службы Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района включаются периоды, определенные в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Законом Волгоградской области от 11.02.2008 N 1626-ОД "О некоторых вопросах муниципальной службы в Волгоградской области".

Статья 7. Назначение пенсии за выслугу лет

Назначение пенсии за выслугу лет производится по заявлению лица, замещавшего муниципальную должность или должность муниципальной службы Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района, при соблюдении условий назначения пенсии за выслугу лет, установленных статьей 4 настоящего Положения.

Статья 8. Срок, с которого назначается пенсия за выслугу лет и с которого изменяется ее размер

1. Пенсия за выслугу лет устанавливается со дня подачи заявления, но не ранее дня, следующего за днем освобождения от муниципальной должности, должности муниципальной службы Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района и назначения государственной пенсии в соответствии с порядком, установленным статьей 5 настоящего Положения.
2. Перерасчет размера пенсии производится с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором гражданин обратился за перерасчетом размера пенсии.
3. В случае перерасчета размера пенсии из-за возникновения обстоятельств, влекущих уменьшение либо увеличение размера пенсии за выслугу лет, пенсия в новом размере выплачивается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили эти обстоятельства.

Статья 9. Порядок назначения, перерасчета размера, выплаты пенсии за выслугу лет

1. Для рассмотрения вопросов пенсионного обеспечения за выслугу лет муниципальных служащих и лиц, замещавших муниципальные должности в Иловатском сельском поселении Старополтавском муниципальном районе  создается соответствующая комиссия. Состав и порядок работы комиссии утверждается постановлением администрации Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района.
2. Назначение, перерасчет размера и выплата пенсии за выслугу лет производятся структурным подразделением и(или) должностными лицами администрации Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района, определяемыми администрацией Иловатского сельского поселения  Старополтавского муниципального района.
3. Перечень документов, необходимых для назначения пенсии, порядок назначения пенсии и перерасчета размера пенсии, выплаты пенсии, ведения пенсионной документации устанавливаются администрацией Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района.
4.Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается  в случаях изменения размера трудовой пенсии.
5.Перерасчёт размера пенсии за выслугу лет осуществляется комиссией.
6.При изменении лицом,получающим пенсию за выслугу лет,места жительства.номера сберегательного счёта в пределах РФ либо в случае изменения размера его трудовой пенсии оно обязано в 10-дневный срок сообщить об этом в администрацию сельского поселения в противном случае выплата пенсии за выслугу лет будет приостановлена.
7.Суммы пенсии за выслугу лет,излишне выплаченные лицу вследствии его злоупотребления,возмещается этим лицом,а в случае его несогласия взыскиваютя в установленном законом порядке.
8.Финансирование пенсии за выслугу лет осуществляется за счёт средств бюджета сельского поселения

Статья 10. Обязанности получателей пенсии за выслугу лет

1. Получатель пенсии за выслугу лет обязан известить администрацию Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района о последующем замещении им муниципальной должности на постоянной основе, должности муниципальной службы, государственной должности, должности государственной службы, гражданской службы после назначения ему пенсии за выслугу лет, а также о наступлении иных обстоятельств, влияющих на порядок выплаты и размер пенсии за выслугу лет, в письменной форме в пятидневный срок с даты назначения на одну из указанных должностей или с момента наступления иных обстоятельств.
2. При невыполнении указанных обязанностей и получении в связи с этим излишних сумм получатель пенсии за выслугу лет возмещает администрации Иловатского сельского поселения Старополтавского муниципального района, выплачивающей пенсию за выслугу лет, причиненный ущерб, а в случае его несогласия излишние суммы взыскиваются в судебном порядке.